su ovoj temi pridavli veliku pažnju i
razmišljali o njoj, a neki od njih su pisali po-
slanice koje su objašnjavale ovaj fenomen ljud-
ske prirode, a i prirode ostalih stvorenih bića,
a i samog Boga.

Prvi koji je govorio o ljubavi je bio Ebu Jusuf
Jakub ibn Ishak El-Kindi (umro 260/873), koji
je poznat pod nadimkom Arapski filozof, a i
njegova filozofska misao je nastavak toka mi-
sli peripatetičkih filozofa. El-Kindi se rodio
u Kufi krajem drugog hidžretskog stoljeća.16

12 Hermes Trismegistos, Corpus Hermeticum, Zagreb, 2004, str. 9.
13 Ibidem, str. 6.

Zekerija Er-Razi.21 On u svome djelu Et-tibbu-
-r-ruhānī ljubavi posvećuje peto poglavlje, i go-
vori o njoj kao duševnoj bolesti jer je poistovje-
ćuje sa strastima.22 On osuđuje ljubav kao eksces
i potčinjavanje strastima.23

Treći među islamskim misliocima koji je samo
spomenuo ljubav kao jednu od onih stvari koje se
izlijevaju iz Biti Božije bio je Ebu Nasr Muham-
med ibn Tarhan ibn Uzalag Farabi (umro 339/950),
poznat pod nadimkom Drugi učitelj, a koji se ubra-
ja među najistaknutije muslimanske filozofe.24 Ni
kod Farabija nije pronađena nikakava sistematična
teorija o ljubavi, samo raspršene reference. Prema
njemu, forma ljubavi postoji u Jednom i potječe
od Jednog na način emanacije.